
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHÍCLES DE 

TRACCIÓ MECÀNICA. 
 
Article 1.- Fonament i règim. 
De conformitat amb allò dispost en l’article 15.2 de la Llei 39/1988 de 28 de desembre, 
reguladora de les Hisendes Locals, i en ús de les facultats concedides per l’article  96.4 
de la citada Llei, en ordre a la fixació de les quotes de gravamen de l’impost sobre 
vehicles de tracció mecànica, s’estableix aquesta Ordenança Fiscal, redactada conforme 
a allò dispost  en el número 2 de l’article 16 de la repetida Llei. 
Article 2.- 
1.- Les quotes fixades en l’apartat 1 de l’article 96 de l’esmentada Llei 39/88, seran 
incrementades mitjançant l’aplicació del coeficient 1’5, raó per la qual dites quotes 
seran les següents: 
Potència i classe del vehicle Quota  
A) Turismes  
De menys de 8 cavalls fiscals 18,93 euros 
De 8 fins 11,99 cavalls fiscals 51,12 euros 
De 12 fins 15,99 cavalls fiscals 107,91 euros 
De 16 fins 19,99 cavalls fiscals 134,42 euros 
De 20 cavalls fiscals en davant 168,00 euros 
B) Autobusos  
De menys de 21 places 124,95 euros 
De 21 a 50 places 177,96 euros 
De més de 50 places  222,45euros 
C) Camions   
De menys de 1.000 Kg. de càrrega útil 63,42 euros 
De 1.000 a 2.999 Kg. de càrrega útil 124,95 euros 
De més de 2.999 a 9.999 kg. de càrrega útil 177,96 euros 
De més de 9.999 kg. de càrrega útil 222,45 euros 
D) Tractors   
De menys de 16 cavalls fiscals 26,51 euros 
De 16 a 25 cavalls fiscals 41,66 euros 
De més de 25 cavalls fiscals 124,95 euros 
E) Remolques i semi-remolques 
arrastrats per vehicles de tracció 
mecànica 

 

De menys de 1.000 kg. i més de 750 kg. de 
càrrega útil 

26,51 euros 

De 1.000 a 2.999 kg. de càrrega útil 41,66 euros 
De més de 2.999 kg. de càrrega útil 124,95 euros 
F) Altres vehicles   
Ciclomotors 6,63 euros 
Motocicletes fins 125 cc. 6,63 euros 
Motocicletes de més de 125 fins 250 cc. 11,36 euros 
Motocicletes de més de 250 fins 500 cc. 22,73 euros 
Motocicletes de més de 500 fins 1.000 cc. 45,44 euros 
Motocicletes de més de 1.000 cc. 90,87 euros 
2.- Als efectes d’aquest impost, el concepte de les classes de vehicles relacionats en el 
quadre de tarifes del mateix, serà el arreplegat en el R.D. 2822/1998 de 23 de desembre, 



pel qual s’aprova el Reglament General de Vehicles tenint en compte , a més a més, les 
següents regles: 

a) S’entendrà per furgó/furgoneta l’automòbil amb quatre rodes o més concebut 
i construït per al transport de mercaderies, amb una cabina integrada en la 
resta de la carrosseria , i amb un màxim de 9 places, incloent el conductor. 
Els furgons/furgonetes tributaran per les tarifes corresponents als camions. 

b) Els motocarros tindran la consideració, als efectes d’aquest impost, de 
motocicletes, i per tant tributaran per la seua cilindrada. 

c) Quan es tracte de vehicles articulats tributaran simultàniament i per separat 
l’automòbil, constituït per un vehicle de motor, i el remolc i semi-remolc 
acoplat. 

d) Les màquines autopropulsades o auotomotrius, que puguen circular per les 
vies públiques sense ser transportades o arrossegades per altres vehicles de 
tracció mecànica tributaran per les tarifes corresponents als tractors, quedant 
compresos, entre aquests els tracto-camions i els tractors d’obres i serveis. 

3.- La potència fiscal del vehicle expressada en cavalls fiscals s’establirà d’acord amb el 
disposat en l’article 11.20 del Reglament General de Vehicles abans esmentat, en 
relació amb l’annex V del mateix text. 
4.- En els casos de vehicles en els quals apareguera en la tarjeta d’isnpecció tècnica la 
distinció en la determinació de la càrrega entre MMA (massa màxima autoritzada) i la 
MTMA ( massa màxima tècnicamente admisible) s’estarà , als efectes de la seua 
tarifació, als quilos expressats en la MMA , que correspon a la massa màxima per a la 
utilització d’un vehicle amb càrrega en circulació per les vies públiques, d’acord amb el 
disposat en el R.D. 2822/1998 de 23 de desembre pel qual es regula el Reglament 
General de Vehicles. Aquest pes serà sempre inferior o igual al MTMA.  
 
Article 3.-  
L’instrument acreditatiu del pagament de les quotes de l’impost ve donat pel rebut 
acreditatiu del pagament de la quota corresponent a l’any al que es refereix, que es 
facilitarà en el moment del pagament per l’Ajuntament o òrgan de recaptació 
competent. 
 
Article 4.-  
En la recaptació i liquidació d’aquest impost, així com en el seu règim sancionador, 
s’aplicarà allò dispost  en la Llei General Tributària, en les altres lleis de l’Estat 
reguladores de la matèria, així com en les disposicions dictades pel seu 
desenvolupament.  
 
DISPOSICIÓ FINAL. 
Una vegada s’efectue la publicació del text íntegre de la present Ordenança en el 
Butlletí Oficial de la Província, entrarà en vigor, continuant la seua vigència fina que 
s’acorde la seua modificació o derogació expresses. 
 



 
 
 


